## IES VITÆ.

## L IIII. Mendacium.

Latin. 137.  
Vtrum coniugium  
Sacerdotum, & hæ-  
resis Iouiniani.

Pag. 223. in Apol. pro coniugio Sacerdotum, Philippus sic argumenta-  
tur: Iouiniani tempore, nondum norat mundus Legem  
de perpetuo cœlibatu. Impudens igitur mendacium est,  
coniugium sacerdotum Iouiniani hæresin esse, aut AB EC-  
CLESIA tunc id coniugium damnum esse. Vtrum Philippus  
mentiatur nec ne: iudex sit B. Hieronymus in libro contra Vigilantium.

## RESPONSI.

Cum de hoc ipso articulo suprà in refutatione mendacij 14. egerimus:  
breuitati hoc loco studendum erit.

**209.** Mendacium  
Iesuitarum.  
Coniugium Sacer-  
dotum, ab Ecclesia  
Catholica nun-  
quam prohibitum.

i. Timoth. 4.

Et initio quidem, Iesuitæ nunquam euincent, Ecclesiam Catholicam,  
vel Iouiniani, vel alio tempore, coniugium Sacerdotum prohibuisse: Sed  
iam in hac, iam in illa prouincia Episcopi quidam conuenientes, Canones,  
contra illud consecerunt, donec tandem Antichristus, Papa Romanus,  
hanc doctrinam dæmoniorum (ut Paulus eam appellat) vi Sacerdotibus  
suis obtrusit: quam tamen orientalis Ecclesia non acceptauit, sed coniugi-  
um sacerdotum iam inde à tempore Apostolorum conservauit. Hec autem  
ut ab Ecclesia Catholica excludi non potest, ita nec minima eius pars est.

Deinde, nemo in Religione Christiana recte institutus probabit illud  
Hieronymi contra Vigilantium, quod Iouinianus docendo coniugium Sa-  
cerdo-

cerdotum, libidini frenapermiserit: ac si coniugium, libidinosum vite genuis, & coniugalis consuetudo libidinosa conuersatio & cohabitatio esset. Verum iesuitas vna cum Hieronymo pudere non debet, à Paphnutio discrete, rectius castitatem definire, ne consuetudinem coniugalem falso ab ea excludant. Is autem castitatem hoc modo descriptit: castitatem esse cōcubitum viri cum propria coniuge. Quam sententiam vbi Pa- sozom. lib. i. hist. Eccles. cap. 22.  
 tres Concilij Nicenij probassent: propositum suum de prohibitione coniugij Sacerdotalis mutarunt. Et qui vestrum tam impius & impudens est, qui sententia Paphnutij contradicere audeat? Ceterum quod amplius est: as serere non dubitamus, non esse vita genus magis castum, quam coniugium. & contraria, non magis impurum & libidinosum, ipso Sacerdotum, Monachorum & Monialium cœlibatu. Coniuges enim sanctum, & à Deo ordinatum remedium contra vagam libidinem & impudiciam habent, quo in honorem Dei vti possunt: cùm contraria multa millia cœlibum viriisque sexus inuenire liceat, qui quidem externa & corporali scortatione polluti non sunt, (de castis enim & pudicis tantum hic loquimur) attamen continuo videntur, & (vt Epiphanij verbis ut amur) quotidie occultis iaculis saudiantur, donec tandem internus ille astus inflammam externi sceleris erupat. Atqui tum vulgo illud tritum occidunt: Castitatem promissam Quousque castitatis, in quantum humana fragilitas permittat. Qua ratione mundus nefanda libidine impletur, & turpis scandaliq; plena vita in ordinem falso dictorum spiritualium & religiosorum introducta est.

Quando autem satius foret, à votis illos omnes absoluere, qui vel in pueritia, vel ex imprudentia & incogitania, veletiam coacti virginitatem voverunt, nec eam seruare possunt. Quod S. Gregorium fecisse, supra Vdalici Episcopi verbi ostendimus.

Adhuc, diuina, Canonica, & humana iura docent, quod eiusmodi votis nemo obligetur: & consultius esse reuocare illa, quam duplex peccatum committere, adeoq; corpus & animam in eternum perdere. Sic enim Numer. 30. cap. legimus: Si mulier in domo Patris sui in pueritia sua, aut in domo viri sui voverit & obstrinxerit obligatione aliqua animam suam cum iuramento: & pater siue maritus audire rit votum, & irritum fecerit illud: stabile non erit. Et Gratianus Cau. 22. q. 4. Melius est vota stulta promissionis non implere, quam crimen committere. Ibidem Isidorus: In malis promissis rescinde fidem: in turpi voto muta decretum. Q V O D I N.

**C AVTE VOVISTI, NE FACIAS.** Impia est promissio, quæ scelere adimpleteur. *Et Beda*: Si aliquid fortè nos incautius iurare contigerit, quod obseruatum in peiorem vergat exitum: liberè illud salubriori consilio mutandum nouerimus, ac magis instante necessitate peierandum nobis, quam pro vitando periuio in aliud crimen grauius esse diuertendum. *Ibidem ex Concilio Elizibetino*: Diffinitio (*i. affirmatio*) incauta, laudabiliter soluenda est: nec est præuaricatio, sed temeritatis emendatio. *Item Isidorus*: Si quis præuentus fuerit, ut diffiniat agere aliquid eorum, quæ non placent Deo: penitentiam agat, & quod contra mandatum Domini statutum est, in irritu reuoetur. *Ibid. Hieronymus*: Iuramenta illicita laudabiliter soluuntur, damnabiliter obseruantur. Quod tunc intelligendum est, quod iuramentum illicitum deseritur, ut ad bonum redeatur.

*In Nouel. Conf. 5. Ne à Mul.*: cognitum oportuit, quod eiusmodi præuaricationes Deo magis placent, quam accuratae iuramentorum obseruationes.

Cum igitur Deus talia vota ab hominibus non requirat: multò minus edixerit, sibi virginem magis quam coniugatam placere: adhac, castitatem seruare in nostra potestate non sit: ac sepe pueri & pueræ non solum inscienter voleant, sed etiam nonnunquam in pueritia à parentibus, radio numerosa prolis alenda, ad votum continencia cogantur, licet donum spiritu, quam corpore sancte & sine libidinum flammis viuendi non habeant: evidens est, tam mares, quam fœminas in sua conscientia coram Deo ab eiusmodi votis solutos esse, nec ullo diuino vel Cæsareo iure ad eas servandum obligari: sicut supra ex Cypriano quoque docuimus. Quapropter Christiani Principes pie & laudabiliter faciunt, dum non permittunt, suiores huiusmodi votis obstringi, eorumq; conscientijs laqueum injici.

*Lib. 2. Rer. eccl. c. 22.* gium Sacerdotum probaret, sed quod (ut Augustinus refert) virginitatem pudicitie coniugali aquaret: manifestum est, coniugium Sacerdotum Iouiniani heresin non esse.

## I E S V I T A.

## L. V. Mendacium.

*Lat. 139.*

*Pag. 226. in Apol. de Missa, inquit Philippus*: Hic causæ status est, de quo

de quo ita nobis monendi sunt Lectores, ut Aeschines admonebat Iudices, ne finerent aduersarium extra causam egredi. Nos in Confessione nostra ostendimus, nos sentire quod cœna Domini non cōferat gratiam ex opere operato: nec applicata pro alijs viuis aut mortuis mereatur eis ex opere operato remissionem culpæ aut poenæ. At mira ista peruersitas est, alios arguere eius peccati, quod ipse commisit. Non enim iste est causa statutus, an Missa mereatur gratiam, & iustificet ex opere operato &c. Sed quæstio principia in eo consistit, an Missa sit verum & propriè dictum sacrificium?

## R E S P O N S I O.

Philippum statutum cause retinere, nec mutare: manifestum est. Nam in hac quæstione omnia continentur, quecumq; de Missa contra Pontificios disputata sunt, vtrum videlicet Missa sit sacrificium propitiatorium, quod ex opere operato hominibus gratiam Dei & remissionem peccatorum consequatur? Et hunc statutum ne ipsi quidem aperi-<sup>210. Mendacium Iesuitarum.</sup>  
 ti & candidi Pontificij negabunt. Contra vero Iesuite principiam quæstionem fraudulenter omittunt, & falsum statutum communiscuntur: An videlicet Missa sit verum & propriè dictum sacrificium? Quod (inquit Iesuita) omnes Lutherani negant, & Catholici omnes affirmant.

At Lutherani nunquam negarunt, Missam sacrificium dici posse: modo redde & orthodoxè accipiatur. Ideo enim Missa Eucharistia appellata fuit, (vt Philippus in sequentibus meminit) quod in vsu Sacramenti Cœna, sacrificium Eucharisticum Deo offeratur, quo ipsi gratia agantur pro beneficijs, qua morte filii sui nobis præstiterit. Quod autem sacrificium propitiatorium pro viuis & defunctis sit, (ad quod peragendum sacrificuli conseruantur) & quidem tale, quod ex opere operato valeat, et si Missarii sine fide & bono motu cordis sit: (hac enim falsissima persuasione vulgus in Papatu dementatum fuisse, vix ipsi Iesuitæ, qui nihil non audent, inficiare poterunt) hoc non solum negamus, sed addimus quoque, istud ipsum sacrificium Missaticum pro viuis & defunctis, Deo summan abominationem esse. De quo Luthernus insignem librum cum titulo: De abominatione Missæ: scripsit. Ad hoc Iesuitis respondendum erat, si animus suis fecit confessionem Augusti eiusq; Apologiam mendacij arguere. Sed hic pescibus magis muti sunt: multa interim garrientes de patrum testimonijs, quibus Missam sacrificium dicant: de quo tamen lis non est. Patres enim longe alio sensu ista scripserunt, quam quo vocabulum sacrificij à Pontificijs ho-

Principialis quæstio  
in controværia de  
Missa.

Lutherani non negant, Missam esse sa-  
crificium.  
Cur Missa sit dicta  
Eucharistia.

Missam non esse sa-  
crificium propitia-  
torium.

die accipitur: & ne quidem de tali sacrificio propitiatorio somniarunt,  
quale nunc à Papistis Doctoribus populo Christiano paſsim obtruditur.

I E S V I T A.

## LVI. Mendacium.

Latin. 140.

**P**ag. 233. In *Apol. de Missa* inquit: Sed aduersarij vbique sacrificij nomen ad solam ceremoniam detorquent: prædicationem Euangelij, fidem, inuocationem, & similia omittunt: cum ceremonia propter hæc instituta sit. Hic iterum à proposito digreditur *Philippus*, & prædicationem, *Missam* & *vesperam* (quod dicitur) confundit: nesciens quo pacto ex voce sacrificij se expeditat.

R E S P O N S I O.

217. Mendacium  
Iesuitarum.  
Iesuita sibi ipsi con-  
tradicunt.  
Quid per sacrifici-  
um intelligant.

Quo sensu Patres  
Missa sacrificium  
dixerint.

Quid sit celebrare.

*Philipum* in proposito permanere, nec extra causam egredi, ipsi Iesuita restantur cùm scribunt: Fatalem quidem sacrificium propriè dictum, nec prædicationem Euangelij, nec inuocationem significare, sed oblationem corporis Christi cum mystica ceremonia à sacerdote factam: Quid autem hoc aliud est, quam quod *Philipus* modò dixit? Anne hoc est prædicationem, *Missam* & *vesperam* confundere? Ex quo cognoscere licet, quam bellè Iesuitæ ad rem respondeant. Non enim propter illam Papisticam & fictitiam oblationem corporis & sanguinis Christi in ceremonia mystica, sed propter prædicationem, gratiarum actionem, & preces, *Missa* siue *Cœna Dominica* à patribus, *Eucharistia*, hoc est, sacrificium gratiarum actionis nominata fuit. Unde adhuc in papistica Ecclesia verbum, celebrare in usu est: quod significat laudare, prædicare. Et *Missatici* sacerdotes etiam hodie de *Missa* actione verba facientes, per phrasim, celebrare missam, exprimere eam solent: quod non simpliciter est ceremonia *Misse* peragere, sed etiam laudare, prædicare: quod in primitiva Ecclesia factum est dum Sacerdotes cum laicis communicarunt, simulq[ue] mortem Christi annunciarunt, celebrarunt, Deoq[ue] pro illa gratias agerunt.

I E S V I T A.

Sed quod non sit apud nos Euangelij prædicatio, nec inuocatio, nimis impudens mendacium est: cum in ipsa celebratione sacrificij *Missa* legatur Euangelium, & saepetiam exponatur, multæ quoq[ue] preces fundantur pro sacerdotibus, pro regibus, pro populo.

R E S P O N -

## RESPONSIo.

*Quod in Lingua latina Euangelium, coram Italis, Gallis, Germanis, Polonis &c. qui lingue istius imperiti sunt, recitatur: perinde est, at si omnino non legatur. Scribit enim Paulus ad Corinthios: Si veniam ad vos, linguis (ignoris & peregrinis) loquens: Quid vobis prodero? Sic & vos nisi significantem sermonem dederitis, quomodo intelligetur quod dicitur? Eritis enim in aerem loquentes. Qui ergo in Gallia & Italia parentibus interdictum est, ne suos maternâ linguas orare doceant?*

*Præterea, quomodo explicatur Euangelium, cùm in Italia alijsq; locis Papistis non nisi in quadragesima conciones haberi soleant? que ipse quoque maiori ex parte fabulis complentur. Euangelium autem, quo docetur: Credendum esse, quod propter vnius Christi meritum, sine aliquo nostro opere aut merito, peccata nobis remittantur: in concilio Tridentino damnatum est. Parimodo, preces, collectæ, hymni, in lingua latina vulgoq; ignota efferuntur: Idq; contra morem Ecclesie primitiue, que omnia in lingua vulgo nota peregit, vt qui quis intelligeret, que à Sacerdote dicerentur, legerentur, canerentur: & quidem populus yna oravit, cecinit, ac Sacerdoti nonnunquam respondit. Et hoc fuit sacrificium illud Deo gratum, de quo Malachias cap. i. sicut Hieronymus locum illum de oblatione munda, intellexit & exposuit. Dum ergo Iesuitæ Philippum mendacij accusare contendunt, ipsi mendaciorum numerum augere cernuntur.*

## IESVITÆ.

## L VII. Mendacium.

*Pag. 235. & 236. In Apologia de Missa, pergit mentiri Philippus: Ad-Germ. 148.  
uersarij in concionibus non docent Euangelium, non consolantur conscientias, non ostendunt gratis remitti peccata propter Christum: sed vexarunt conscientias enumeratione delictorum & satisfactionibus. De fide, qua gratis consequimur remissionem peccatorum, nulla prorsus siebat ab Aduersarijs mentio. De exercitijs fidei luctantis cum desperatione de gratuita remissione peccatorum propter Christum, omnes libri, omnes conciones aduersariorum mutabantur.*

Gg 3 erant.

212. Mendacium  
Iesuitæ deteguntur.  
Inutilis lectio Eu-  
angeli in lingua  
ignota.  
1. Cor. 14.

Sess. 6.

Can. 13.

Missa latina in Ger-  
mania inutilis.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

erant. *Magnus & mirabilis vir fuit Philippus, qui omnes libros legit, omnes conciones audiuit, etiam si varijs in locis eodent tempore, aut varijs temporibus eodem loco haberentur. Et quod mirabilius est, etiam illas conciones audiuit, qua prius factæ sunt, quam ipsa nascerentur, alioqui unde non uit, de gratuita remissione peccatorum propter Christum omnes conciones mutata fuisse.*

## RESPONSI.

213. Mendacium  
Iesuitarum.

1.  
Euangelium in Pa-  
patu non docetur.

Seff. 6.  
Can. 12.

2.  
Sacrificuli consci-  
entias solida consola-  
tione erigere non  
possunt.

3.  
Conscientia, con-  
fessione auriculari  
excruciat.

Epheſ. 6.  
Papiftæ stramineis  
armis contra diabo-  
lum potentissimum  
hostem pugnare do-  
cent.

*Euangelium nonnunquam, in quibusdam locis Papifticis, lingua vulgo nota, propositum fuisse, non negamus. At verum & proprium illius sensus populo explicatum ac traditum, quod vniusquisq; firmiter credere, certos statuere, nec dubitare debeat, (nullo respectu multiplici magnaq; insuffitatis sua habito) sibi propter solum obedientia, passionis, ac mortu Christi meritum, omnia peccata, culpm & paenam, absque omni suo merito, dimissa esse: hoc adeo non docuerunt aduersarij, vt in Concilio Tridentino omnes hos concionatores, non tanquam concionatores Euangeli, sed ut manifestos haereticos damnarent.*

*Postea, nec villa vera & solida consolatio conscientiarum in ipsorum concionibus proponitur, cum doceant homines ad extremum usque spiritum de gratia Dei dubitare, eosq; tandem in ignem purgatorium mitrant, hac dubia fallaciq; promissione, quod celebrationē Missarum, Vigilijs, oblationibus, statuq; officijs ac intercessionib. cruciatus ipsorū mitigandi & denique omnino tollendi sint.*

*Ostensum quoque supra est, qualis quantaq; Carnificina conscientiarum in Papaturatione confessionis auricularis fuerit, dum docuerunt docentq; adhuc: eius peccati remissionem & veniam nullam esse, quod quis sciens reticeat. Qua de causa multi perturbati & anxii, quam primum peccati alicuius a se admissi recordati sunt. Sacerdoti illud commemora runt, vt ab eo absolverent & satisfactionem Canoniam acciperent, qua istud peccatum expiarent.*

*Similiter de lucta conscientia, & fide cum dubitatione pugnante & vincente, nihil opera pretij vel docuerunt vel docere potuerunt: cum gloriam Spiritus, qui est verbum Euangeli perturbatis conscientijs ademerint, easq; scuto fidei spoliarint, quo ignita tela Satane extinguntur: nihil illis subministrantes preter straminea tela traditionum & meritorum humanorum, quibus contra Satanam, de gratia Dei perpetuo dubitantes,*

*pugna-*

pugnarent. An non haec est execrabilis doctrina, que adhuc hodie in Papatu virgetur?

Quomodo ergo Iesuita, que Philippus scripsit, negare audent?

## I E S V I T A .

Longo ante Lutherum tempore, Germani iam fide Christiana imbuti fuerunt, prinsquam nuda illa Lutheranorum fides innotesceret. Sed agere ferendum non est, concordistas semper de fide clamare, cum aliud docere & predicare nesciant, & in ea sola omnem salutem suam collocent.

## R E S P O N S I O .

Gratias debemus Iesuitis pro luculento testimonio, quo contra seipso facientur, nos nostros auditores docere, quod sola fide in Christum salutem sicut scriptum est: Qui credit in eum, non condemnatur. Et Act. 4. Non est aliud nomen sub cœlo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos fieri. Ad hanc fidem conferendam, alendam, augendam, confirmandam, Ministerium Euangeli, Sacramentum, & absolutionis, à Christo institutum est.

Quod autem prater eam nihil doceamus, nec docere nouerimus: Iesuitice vanitatis & impudentiae vox est. Peccata enim serio arguimus, ab illis debortamur. & ad veram pœnitentiam, erga Dei mandata obedientiam, nec non ad honestam, sobriam, piam, sanctamq; vitam, ad preces, & beneficentiam erga pauperes, hortamur, sicut conciones & scripta nostra testantur: insuper docentes, quod sine illis fides non solum nuda, sed etiam penitus nullius sit: quemadmodum prius aliquoties contra Concilij Trident. fidem ostendimus.

Testimonium Papistarum de nostra doctrina.

214. Mendacium Iesuitarum. Lutherani non docent fidem nudam.

## I E S V I T A .

## L VIII. Mendacium,

Ag. 239. In Apol. de Missa inquit: Transferunt Missam & ad mortuos: liberant animas applicatione Sacramenti à pœnis purgatorij: cum sine fide nec viuis Missa proficit. Neque ex Scripturis, vel unam syllabam afferre possunt ad defensionem istarum fabularum, quas in Ecclesia magna authoritate docent: neque Ecclesiae veteris, neque Patrum testimonia habent. Duo sunt hic mendacia. Unum, quod applicatione Sacramenti, liberari dicamus animas à pœnis purgatorij. Nemo enim Catholicorum hoc docet:

docet: sed quod de sacrificio dicimus, imperitè aut callidè transfert Philippus ad Sacramentum. Alterum mendacium est, quod non habeamus testimonia veteris Ecclesie, quod Missa proficit etiam defunctis. Tot enim habemus testimonia, ut planè aduersarios obruere possumus. Concilium Cartaginense 4. Can. 79. iubet commendari defunctos orationibus & oblationibus. Concilium Vrformatiense Can. 10. Iubet etiam pro suspensis orari & sacrificari. Similia paucim in concilijs leguntur. Tertullianus lib. de Monogamia inquit: pro anima eius oret & offerat annuis diebus dormitionis eius. Cyprianus lib. 1. Epist. 9. Non est quod pro dormitione eius apud nos fiat oblatio aut deprecatione. Ambrosius lib. 2. Epist. 8. Itaque non tam deplorandam quam prosequendam orationibus reor, nec mæstificandam lachrymis tuis, sed magis oblationibus animam eius Domino commendandam. Cyrus Catech. 5. Mysterogogica: Maximum credentes esse animarum iutiamen, pro quibus offertur obsecratio sancti illius & tremendi sacrificij. Chrysostomus Homil. 69. ad pop. Antio. Non temerè hæc ab Apostolis lancita fuerunt, ut in tre mendis Mysterijs defunctorum agatur memoria. Omittit certos.

## RESPONSIo.

Nundinatio Missæ  
Papisticæ.

De nundinatione & questu Missarum, quas pro mortuis dixerunt: toti mundo constat. Atq[ue] isto auxilio, multa millia sacrificiorum, (qui ne concessionari, nec tentatos verbo Dei solari, adeoq[ue] vix missam legere potuerunt) sibi victimam pararunt. Hanc quoq[ue] nundinationem Sacris literis probari non posse, nec demonstrari, quod Deus pro mortuis missas celebrare præcepit, certum est.

215. Mendacium  
Iesuitarum.

In Mendac. 5.

At nunquam Pontificios docuisse, quod applicatione Sacramenti anime à pœni purgatoriū liberentur: impudentissimum nugamentum Iesuarum est. Supradicta enim verbis Gabrielis Biel ostendimus, quod de sententia Pontificie Ecclesia docuerit: in Missa sacrificio, os Sacerdotis, omnium corum pro quibus Missa dicitur, os esse: ac per hoc tam mortuos, quam viuos virtutis illius participes fieri.

216. Mendacium Ie-  
suitarum.

Ignis purgatorius  
primitivæ Ecclesie  
ignotus.

Præterea, quod ad veterum testimonia attinet, similiter certum est, ad Augustini usque tempora ignem purgatoriū ignotum fuisse. Sicut ipse quoque Augustinus de eo dubitauit, nec quicquam certi statuere ausus fuit, scribens: FORSITAN EST VERVM. Multo minus docuerunt, cre-  
dide-

diderunt, aut senserunt, quod per Missa sacrificium animæ ex filio purgatorio liberarentur.

Quod autem in Concionibus funebris, Orationibus, & vsu Cœna Domini defunctorum meminerunt: non ea opinione factum est, quod ipsos expurgatorio liberare intenderent: (hoc enim nec crediderant, nec docuerunt:) sed ut suam dilectionem & communionem erga piè defunctos, de quorum salute nequaquam dubitabant, declararent: quemadmodum ex Dionysio, Orationibus funebris Ambrosy, Nazianzeni, Basili, & Epi-taphiis Hieronymi videre licet.

Ad eum planè modum nos quoque, ybi parentum nostrorum, fratrum, sororum, aut etiam aliorum piè in Christo defunctorum mentionem facimus: eternam quietem, latamq; resurrectionem ipsis precari solemus: non quod eorum salutem hoc modo procuremus aut promoueamus, sed ut nostrum erga ipsos amorem testemur.

Quare & hoc duplex mendacium, priori Iesuiticorum mendaciorum cumulo adiicimus.

## I E S V I T A E.

## LIX. Mendacium.

**P**ag. 247. in Apol. de Missa, inquit Philippus: Falsò citant aduer-  
sarij cōtra nos damnationem Aerij: quem dicunt propterea damnatum esse, quod negauerit, in Missa oblationem fieri pro viuis & mortuis. Hoc mendacio Philippus se turpiter dedit in Colloquio Eboraciensi, cùm Epiphanius hæresi 75. & Augustinus de hæresibus cap. 53. Aerio hanc doctrinam adscribant.

Latin. 144.

## R E S P O N S I O.

De nullo, siue viuo, siue mortuo, quicquam configendum, nec ei præter rem tribuendum aliquid est. Cum igitur Aerius non nisi de Orationib. loquatur, Epiphanio teste: amplius quid et adscribendū non esse, recte Philippus censuit.

Quod autem Augustinus refert: Aerium quoq; oblationem pro mortuis damnasse: nondum à quoquam probatum est, ipsum in hoc peccasse, & in heresos crimen incurrisse: quandoquidem oblatio pro mortuis, nec mandatum, nec promissionem à Deo in S. literis habeat.

## I E S V I T A E.

Friuolum est quod Philippus addit: Aerium tantum sensisse, quod

Hh Ora-

Quo sensu apud ve-  
teres, in vsu Cœnz  
Dominicæ, com-  
memoratio mor-  
tuorum facta fit.

Orationes pro mortuis sint inutiles. De oblationibus enim preclarè sentire non potest, qui Orationes pro mortuis rejecit, cùm sine his illa non fiant.

## RESPONSIO.

Exiguum discriberem inter hac esse, agnoscimus. At Philippo in Apologia hoc solum significare propositum fuit: Cuius nam Epiphanius Aerium incusauerit. Deinde, longe alia ratio & oblationum & Orationum pro mortuis tempore Epiphanij & Augustini fuit, quam nunc apud aduersarios est: ut prius meminimus.

## IESVITÆ.

## LX. Mendacium.

**I**bidem, sic ait Philippus: Epiphanius testatur, Aerium sensisse, quod Orationes pro mortuis sint inutiles: id reprehendit. Neque nos Aerio patrocinamur. Si verum loquitur Philippus: mentitur altera pars Concordia, cui ferè concordant omnes Lutherani. Nam pag. 281. Purgatorium animarum, mera diaboli larua esse, definitur. At si nullum est purgatorium animarum, inutiles sunt Orationes pro mortuis, ut volebat Aerius, &c.

## RESPONSIO.

**218. Mendacium Iesuitarum.** Philippus non loquitur de Orationibus pro mortuis, quales à Papistis fieri solent, ut illos è tormentis & cruciatibus liberent: sed de Oratione, qua pia affectio & ardens dilectio erga defuncti salutem declaratur.

Hac precatio, nec deflectorum, nec Ecclesia respectu inutilis fuit: quandoquidem eā fides & caritas viuentium confirmata fuerit, nec non mortuorum honoris pia ista confessio de gratia Dei, quae ipsis obligit, seruerit. Concordista autem rurā cum Luthero verba faciunt de purgatorio, & liberatione ex illo: quod recte & propriè (ut habet articulus Smalcaldicus) laruam diaboli dixerunt, cùm nil nisi mera & satanica impostura sit.

Nemo ad statu ieiunia alligatus est: sed pro ratione cuiusq; Ecclesia, & vt tempus requiret, Christianis ieiunia indicere & seruare, & quidem precum causa, liberum est. Quocirca Philippus nec cum Luthero, nec cum Concordista pugnat: Iesuita autem non solum se impudenter mendaces, verum etiam petulantes Calumniatores esse, ostendunt.

Denique, nec Epiphanius, nec Augustinus, Lutherus aut Flacius

damnat,

*Damnat, licet in utroque iam dicto articulo Aerium pro Heretico non agnoscant, cum in his sententia Aerum cum S. Scriptura non pugnet.*

## I E S V I T A.

## L XI. Mendacium.

**P**ag. 253. in Apol. de votis Monasticis inquit Philippus : Obedientia, *Latina. 146.*  
paupertas, & cœlibatus, exercitia sunt *ἀδιάφορα*. Ideoque  
sancti eis sine impietate uti possunt, sicut usi sunt Bernhar-  
dus, Franciscus, & alij sancti viri. Ethi usi sunt propter utilita-  
tem corporalem, ut expeditiores essent ad docendum. Hoc esse  
apertum mendacium, inde liquet, quod S. Antonius, S. Hilario, S. Paul-  
lus i. Eremita, & tot millia sanctorum Anachoretarum (qui non fungen-  
tbanur officio docendi) vitam tamen pauperrimam & seuerissimam in per-  
petuo calibatu, & sub obedientie iugo duxerunt. Porro, S. Bernhardus  
non solum viliissimis pannis, & cibarijs aridissimis vrebatur: sed etiam in  
Serm. 30. in Cantica diligenter monuit, non esse Monachi, sed medici,  
corporis utilitatem, & bonam valetudinem curare.

## R E S P O N S I O.

Hos iam commemoratos Patres, canes mutos fuisse, nec eos, cum quibus 219. Meudacium  
versabantur, docuisse: verisimile non est. Deinde, maliciose omiserunt le- Iesuitarum.  
suite, quod Philippus hic verbis: ut expeditiores essent ad docen- Antonius. Bernhar-  
dus, &c non fue-  
runt canes muti.  
dum: addidit: & alia pia officia. Quibus verbis significare voluit, cor- Corporalia exerci-  
porales istas exercitationes, præter doctrinam, alias quoque causas habere, tia, quo fine in Mo-  
tempore, ut ad precanendum, legendum, meditandum & diuina contemplan- nasterijs instituta-  
dum, magis idonei essent. fuerint.

Quod vero Bernhardus ait: Non esse Monachi bonam valetudi- Omnes Christiani  
nem curare: doctrina Pauli ex diametro repugnat: qui corporis curam tenentur valetudi-  
haberi vult, non tamen ad concupiscentias. Si quis igitur corpus suum oc- nem suam curare.  
tidat: hic Deo non seruit, sed agit contra Apostoli sententiam, qua est: Ne Coloss. 2.  
Corpus laedamus, sed potius in honore habeamus. Rom. 13.  
Coloss. 2.

## I E S V I T A.

Paulus certè non hoc sine corpus suum castigauit, ut ad legendum & docendum expeditior esset, cum inquit: Subiijo corpus meum, & in seruitutem redigo, &c. 1. Cor. 9.

## R E S P O N S I O.

Philippos nec scripsit, nec sensit, quod propter ista duo duntaxat, sed

**Castigatio corporis,**  
propter spiritualia  
exercitia fit.

**Abusus corpora-**  
lium exercitorum.  
in Monasterijs.

*alia quoque plura spiritualia exercitia, subiectio illa corporis fiat. Neque etiam dixit, quod ygratiam Dei, remissionem peccatorum, vitamque aeternam mereamur, aut ita à peccatis per ea mundemur, ac si quis modo baptizatus esset. Qui error execrabilis & blasphemus suprà refutatus est.*

*Verum ergo est, tria ista, vitam monasticam (quam ipsi castitatem ro-*  
*cant) paupertatem, & obedientiam erga traditiones humanas in mona-*  
*sterijs, adiaphora esse, in quibus per se nec peccatum, nec iusticia queren-*  
*da sit,*

## I E S V I T A.

Germ. 167.

Matth. 19.

*Libidinosis & inobedientibus minatur Scriptura damnationem : & de diuitiis inquit, quod difficulter ingrediantur in regnum colorum. Pauperibus contra, & obedientibus promittit Saluator temporalia & aeterna premia.*

## R E S P O N S I O.

1.  
**Castitas etiam in coniugio.**

*Castitas non solum in cælibatu, verum etiam in coniugio locum habet;*  
*nisi omnes coniugatos, vt impuros & libidini deditos, damnare velimus.*

2.  
**Obedientia erga mandata hominum.**

*Deinde, quia hominum mandata, præcepta Dei non sunt: idcirco inobe-*  
*dientia erga hominum traditiones non damnat: obedientia vero nec iusti-*  
*ficat, nec saluat.*

3.  
**Diuitiae & paupertas per se nec beatant, nec damnant.**

*Similiter diuitiae, si ad usus pios conferantur, vt neminem damnant;*  
*ita pauperes neminem saluat: verum multi pauperes in sua inopia aequè*  
*damnantur, ac impi diuities in rerum abundantia.*

Qualis castitas &  
paupertas in mona-  
sterijs sit.

*Ceterum quis ignorat, castitatem & paupertatem Monachorum &*  
*Monialium esse vitam libidinosam, & omnibus rebus affluentem? ita us*  
*ipsorum ieunia, pauperum delicia & lauticia esse possint, vbi scilicet Mo-*  
*nachus quotidie non nisi unam mensuram vini exhauire, per quadri-*  
*duum carnibus vesci, triduum vero reliquum carpionibus, fundulis, bar-*  
*bouibus, salpis, passeribus, lapis, halecibus, &c. contentus esse cogitur.*  
*Nunquid haec est vita pauperrima & severissima, vt mirum sit cutem ossi-*  
*bus berere? Hoc modo cum Deo & hominibus illudant: quando vel tandem*  
*Magistratus Papisticus aures & oculos aperiet, ne diutius palpabilibus istis*  
*mugis & mendacijs se decipi patiatur?*

## I E S V I T A.

## L XII. Mendacium.

Germ. 167.  
Latin. 147.

PAG. 255. In Apol. inquit Philippus: Nemo nescit monasticam  
recens

recens excogitata esse, tamen allegant authoritatem Scripturæ. Acutum certè Philippum: qui in Scriptura castitatem, paupertatem, & obedientiam voveri & prædicari agnoscit, at vitam monasticam in ea non reperit?

## RESPONSIo.

Monstrant igitur nobis Iesuitæ vel unum in libris utriusq; Testamenti, quætria ista voverit, eamq; ob causam in Scripturis diuinis celebretur? At suum Monachatum ex Sacris literis ut probent, impossibile ipsis est. Quod enim de Confilijs nugantur, (qua ex diuersis Scripturæ locis corradunt) supra evidenter demonstrauimus, per illa Spiritus S. mentem & sententiam manifeste depravari. In primis vero quod de obedientia erga superiores in seruandis doctrinis & preceptis hominum dicitur: in verbo Dei expressè damnatum est, dum Scriptura pronunciat, quid ijs Deus non colatur.

Deinde, palam est, vitam monasticam, quemadmodum à Iesuitis describitur, rem nouam esse: cum constet à quo, & quando, singuli ordines exorti sint. Vt, Benedictinorum à S. Benedicto, (quem Patrem Monachorum vocant) anno Christi 520. initium fumpfit: Premonstratensis, anno 1000 natus est: Carthusianorum, anno 1086: Bernardinorum siue Cisterciensium, anno 1098: Augustinianorum, anno 1160: Franciscanorum à S. Francisco, anno 1208: Prædicatorum à S. Dominico, 1215: Carmelitarum, 1287: & sic de reliquis Ordinibus. Ex quo liqueat, vitam monasticam nec à Christo, nec Apostolis ipsius institutam esse, sed aliquot seculis post ab hominibus ex bona intentione introductam, & propterea recte nonnam dici.

## IESVITÆ.

Doceri potest, quod Patres monasticam vitam, ad Apostolos referant, Germ. vt Euseb. lib. 2 hist. cap. 16. Epiphanius hæresi 29. quæ est Nazareorum. Hieron. lib. 1. de Scriptoribus. Eccles. in Philone. Ioan. Cassianus lib. 2. de institutis Cœnobiorū, C. 5. & Collat. 18. cap. 5. August. Ser. 2. de communione vita Clericorum. Possidonius in vita S. Augustini. Sozom. lib. 1. Hist. cap. 12. Et Niceph. lib. 2. cap. 15.

## RESPONSIo.

Quæ ratio vita monastica tempore Augustini &c. fuerit: suprà diximus. Porrò historia testantur, quod persecutionibus crudelissimis in Ecclesia primitiva durantibus, homines in loca deserta se abdiderint. Vbi cum

*quidam vita probata velut Eremitæ permanessent : alij ad ipsos se contulerunt , ac dies vita sua in Eremo clauserunt . Huic instituto postea actus humana deuotio , nec non supersticio , donec tandem Monachatus inde nasceretur : quem tamen Apostoli nec suaserant , nec instituerant , nec Deo placentem dixerant . Quare non immerito recens excogitatus esse dicitur , cum nec Christum nec Apostolos authores habeat . Et horum quidem nemo probasset illum , sed potius damnasset , quod nomine cultus diuini hominibus commendetur .*

## IESVITÆ.

## LXIII. Mendacium.

Germ.  
Concord. germ. 132.

**I**N Apologia , de potestate Ecclesiastica inquit Philippus : In nostra Confessione nihil disputatur contra Ecclesiarum & Sacerdotum Priuilegia ac immunitates . Vnde igitur , Philippe , Confessio , præsertim articulus 23. 27. & 28. scatet nominibus astorum , stultorum , nebulonum , scortatorum , adulterorum , idololatriarum , & similibus conuictijs contra Episcopos , Monachos & sacrificios ?

## RESPONSI O.

Hoc loco Paraphrastes Germanicus , Petrus Hansonijs , prætermisit Bel-larmini 63 mendacium de desertione facultatum . Sed qui aprius mendacio 6. de ea diximus : Lectorem ed nunc remittentes , ad mendacium Hansonijs respondemus : quod veritatem loco convenienter dicere , non sit conuictari , nec calumniani . Quam stupidos vero astros , quamq; turpes scortatores & adulteros inter sacrificios & Monachos reperire liceat , lippis & consoribus notum est . Sed quomodo hac scelerapriuilegijs & immunitatibus Sacerdotum annumerantur ? quasi verò liberum ipsis sit , hac turpia facinora perpetrandi ? quibus tamen ordinem Sacerdotalem maximè deformant & dedecorant . At hac Episcopi in Sacerdotibus punire non audent , cum quidam illorum in eodem luto bareant .

## IESVITÆ.

Germ. 169.

Nunquid à Christo , Ecclesia , & Romanis imperatoribus mandatum est , vt Sacerdotes honorentur ? An non igitur Ecclesia , & priuilegijs ipsius detrahitur , cum authoritas illius eleuatur , & velut Antichristiana proclamat ?

## RESPONSI O.

Ex Epistolis Pauli , & doctrina Saluatoris nō sunt Christiani , Ministros verbi ,

Probata doctrina &  
vita Concionato .

verbi, qui in doctrina syndici, ritusq; inculpati sunt, duplice honore dignos esse. Si autem in Senatu rusticorum scortatores & adulteri non feruntur: quomodo Christianus magistratus & Ecclesia feret sacrificulos scortatores? eisq; vel minimum honorem exhibebit? præsertim cum falsam doctrinam impiosq; cultus proponant: (quos Christus tanquam fures & latrones canere subet:) aut etiam tanta ruditas sint, ut populum docere ne-siant.

Præterea satius evidenter demonstratum est: Pontificem Romanum Antichristum esse. Qualis nunc honos Antichristo debetur: eodem quoq; ministri & creature ipsius, sacrificuli, afficiendi sunt.

Quare & hoc mendacij Jesuitarum accensendum est, quod de nobis spargunt, quasi Ecclesia & Sacerdotum priuilegijs obloqueremur. Verum sciunt, Capitulum istud, dist. 40. Si Papa. Nullum amplius pondus apud nos habere: ac propter hoc solum, (si præterea nihil falsi & impij contineret,) iure à Luthero ius Canonicum exustum esse.

## I E S V I T A.

## L XIII. Mendacium.

**P**ag. 239. In Apol. de votis monasticis inquit Philippus: Sancti in locum Christi subrogantur, & impiè coluntur. Hoc esse mendacium, ostendunt Litaniae, aliaq; preces Catholicorum. Christo enim Deo ac Domino dicimus, κύριε ἐλέησον, Christe eleison. Sanctis vero, S. Maria, Ora pro nobis: S. Petre, ora pro nobis. Nec sanctos vt Deos, sed vt nostros conseruos & fratres inuocamus.

Germ. 170.

Latin. 150.

## R E S P O N S I O.

Sancti in Papatu, duplice ratione in locum Christi subrogantur: Primum, ratione meriti: quod ipsis hoc sensu & opinione tribuitur, quasi Deus propter illud hominibus propitiatus esse velit. Sic enim in collectis oratur: Ut Deus per intercessionem & metitum Sanctorum nos exaudiere velit: Cum tamen hic honor soli Christo debeatur.

Deinde, distincta officia Sanctis attributa sunt, vt quisq; pro dono & gratia sibi collata, compellatus, hominibus opituletur. Et quicquid olim gentes à Diis suis multis petierunt: illud hodie Pontificij à Sanctis defunctis petunt: vt mirum sit Jesuitas, istud negare ausus.

Quis enim nescit, S. Nicolaum in Papatu inuocatum fuisse, & adhuc inuocari,

1.

222. **Mendaclum**  
Iesuit. aperitur.  
Sancti in locu Chri-  
sti, duplice ratione à  
Papistis subrogan-  
tur.

2.

Iauocatio Sancto-  
rum, confamilis  
Ethnies idolola-  
triz.

Sanctis in coelo, di-  
stincta officia at-  
buta.

res, duplaci honore  
digni sunt.  
1. Tim. 5.  
1. Theff. 5.  
Lnc. 10.  
Falsi Doctores non  
sunt honorandi.

inuocari, vt nauigantes seruer? Florianum, vt domum ab igne custodiat? Urbanum, vt vitesturctetur? Gallum, vt anseribus, Vvendelinum vt oīibus, Eulogium vt equis, Pelagium vt bobus, Anthonium vt suibus; prefisi? Deinde, Studioſi bonarum artium Patronum habuerunt Gregorium & S. Catharinam: pictores Lucam: medici Cosman & Damianum, Iuriu-consulti Iuonem: Equites S. Georgium: Fabriferrarij S. Loium: Sutores Crispinum: Sartores Gutmannum: Venatores Eustachium: impudica mulieres S. Afram & Magdalenam. Adhac, contra pestem inuocarunt Seba-ſtianum & Rochum, contra febrim S. Petronillam, contra venena Ioan-nem Euangelistam & Benedictum, contra dolores dentium S. Apoloniam, pro salute oculorum Otiliam, contra sacram ignem Anthonium, contra Epilepsiam Valentiniū. Captiuū implorarunt Leonhardum: parturien-tes Margaretam: & ne quis sine Sacramento decedat, Barbaram. An non hoc est Sanctis honorem diuinum tribuere? nec ipſos pro interceſſione ora-re, sed talia ab ipſis petere, quæ à solo Deo rogari, sperari, & expectari de-bent? ſicut hortulus animæ, & multe ipſorum precatio[n]es ad diu[os] i[nſi]-tutuſ teſtantur.

*Sancti non vt interceſſio[n]es, ſed vt op[er]at[u]latores inuocari in Papatu.*

Pſalterium Mariæ virginis idololatri-cum.

Salue Regina.

Maria ſupra Chri-stum effertur.

Preterea, negare non poſſunt, extare Pſalterium Mariae & Venetijs & Parigiſ excuſum: in quo vbique expunctor nomine Dei, in locum eius ſubſtituerunt & inuocarunt Mariam. Extat inſuper ſue Canticu ſue Oratio ſue Regina, Ad Mariam quaſi Deus ſit directa: in qua vita & Spes noſtra per ſummam blaſphemiam dicitur.

Et quod amplius eſt, ſupra Chriſtum extollitur in Horario, vbi cani-nitur: Sed vt docet Lex diuina, *TU IPSIUS ES DOMINA*. Nam ius habet & ratio, matrem præfelle filio. Ergo ora ſuppli-citer, & *PRAE CIPE SVBLIMITER*: vt nos in mundi veſpera, perducat ad gaudia ſempiterna. An non hoc eſt sanctos Chriſto præferre?

#### I E S V I T A.

Germ. Non fingimus illos Omnipotentes, nec Cardiognostas: ſed quod Omnipotens noſtras petitiones ipſis reuelet & oſtendat.

#### R E S P O N S I O.

Cur Sancti defuncti non ſint inuocandi.

Hac ipſa cauſa eſt, cur sancti non ſint inuocandi, & cur honos iſteſoli Deo tribuendus ſit. Quemadmodum ſcriptum eſt: Inuoca me in die tribulationis, &c. Omnium enim hominum vbiq[ue] terrarum neceſſitates & affli-

¶ afflictiones nosse, atque ex illis liberare posse, solius Dei proprium est: quod Christo quoque homini propterea conuenit, quia cum Deo una persona, & per assumptionem in Deum, Omnipotentis virtutis ac diuinæ scientia particeps factus est. De sanctis verò legitur: Abraham nesciuit nos, & Israel non agnouit nos; tu Domine Pater noster, redemptor noster. Esai. 63.

## IESVITÆ.

Antiqua ista Calumnia est. Quod enim Lutherani nunc dicunt, dixerunt olim contra Catholicos Ethnici, Iudei, Hæretici, ut patet ex Hist. Eusebii, lib. 4 cap. 15. & lib. 8. cap. 5. Ex Cyrillo lib. 6. & 10. in Julianum. Ex Hieron. Contra Vigilantium. Et ex August. lib. 20. contra Faustum. cap. 21. Quare huic calumnia Concordistas pudere debebat.

## RESPONSI.

Ad hoc obiectum Hieronymus respondit: Insanos illos esse, qui sanctos Hieronymus contra defunctos inuocent. Et incertum esse testatur, an preces nostras exaudiant Vigilantium. si inuocentur. Quod enim dicunt: Deum reuelare & ostendere sanctis nostras miserias: Quia Scriptura istud probabunt? & quis de eis nos certos reddet? Quamobrem inuocatio Sanctorum ex fide fieri nequit, cum nullum de ea mandatum, nulla promissio, nullum exemplum in Scriptura extet. Omitto, quod meritum & intercessio Christi, ut nostri Redemptoris & aduocati, cui Pater nihil denegat, nobis abunde sufficiat. Quocirca necesse non est, ut opem alicuius sancti imploremus.

## IESVITÆ.

## LXV. Mendacium.

Ap. 263. In Apol. de potestate Eccles. inquit Philippus: Suas traditio- Germ. 170.  
nates longè accuratiū seruari postulant, quam Euange- Latin. 152.  
lium. Hoc de Episcopis Ecclesia generatim dictum, apertissimum men-  
daciū est: cum curia ordinationes Episcoporum ad propagationem  
Euangelij dirigantur.

## RESPONSI.

Episcopis hac assertione nullā iniuriam fieri: suprà in refutatione mēda-  
tiorum lesuiticorū demonstratum est. Si enim doctrinam Enangeli pro vi-  
rili tuerentur, & sincerè predicari curarent, quod nimis remissionem  
peccatorum propter solius Christi meritum consequamur: maxima pars

223. Impudens  
Mendaciū Iesuit.

traditionum falsorumq; cultuum, vt qui Euangelio aduersantur, conciderent: Quales sunt peregrinationes, cultus Sanctorum, ignis purgatorius, Vigilie, Misse, septimæ, trigesima, anniuersaria commemorationes mortuorum, rosaria, & similes. Euangelium verò, quod nos docemus, non Lutheri, sed Iesu Christi Euangelium esse, supra euicimus. Quare etiam hic falso mendacij accusari Apologiam, constat.

## IESVITÆ.

## LXVI. Mendacium,

Germ.

**I**N Prefatione articulorum Smalcaldicorum inquit Lutherus: Romanam aulam seu curiam, adeo reformatum Christianum liberumq; Concilium, vt malit interitum totius Christianitatis & damnationem omnium animarum, quam sui & suorum aliquam reformationem. Hoc impudens mendacium refellunt plurime Legationes Pauli III. & Imperatoris Caroli V. ad Electores & Principes Germanie.

## RESPONSIO.

224. Mendacium  
Iesuitarum.Concilium Tridentinum nec liberum,  
nec Christianum.

Patres Concilij Tridentini re ipsa ostenderunt, quale Concilium, quiare lemq reformationem Romana Curia postuleret. In illo enim non nisi iurati Pontificis federunt, omniaq; pro libidine Papæ egerunt. Quia de causa negliberum, neq; Christianum Concilium, quale Electores & Principes Confessionis August. petierant, fuit, sed potius maledicta congregatio saltatorum spiritualium, eò directa ut Papa horrenda idolatria, execranda impostura, & intoleranda tyrannis, de novo confirmaretur.

## IESVITÆ.

Lutheranos tale reformatare Concilium, non solum emanatio ipsorum, sed propria quoq; Confessio Lutheri in Epistola ad Iustum Ionam, item, Scriptum Philippi & Brenty ad Landgrauium Hassia, indicio esse possunt. Ibi enim aperte dicunt, se apud Cesaream Maiestatem pro Concilio instare, nō quod primum fidem ab eo discere, aut (quod Lutherus addit) eam in dictio Concilij subjicare velint: sed tantum ut contra iniusta grauamina se tueantur. An non hoc est cum Dco, & Magistratu tam Ecclesiastico, quam Politico ludere?

## RESPONSIO.

225. Mendacium Ie-  
suitarum.

Quamvis Electores, Principes, ceteriq; Confessionis August. Ordines eviden-

evidentibus rationibus & causis scripto publico comprehensis docuerint, se Lutheranos Christianos & liberum Concilium non re-formidasse. Scriptum Electorum & Principum August. Confess. aduersus Concil. Trident. Dux Christophorus Vviterbergicus, Theologos suos ad Concilium Tridentinum misit.

nec diuino, nec Cesareo Iure in Concilio Tridentino comparere debuisse, tamen quod illud nec Oecumenicum, nec liberum, nec Christianum fuerit: tamen Laudatissimus Princeps Christophorus, Dux Vviterbergicus, sancte memorie, nullo respectu periculorum habito, quodq; hereticis fidem seruandam non esse iamdudum proclamârunt ipsaq; facta comprobabant, Theologos cum suis Celsitudinis Confessione Tridentum alegauit, in quibus Ioannes Brentius Primarius Theologus vna cum D. D. Beurlino, & Doct. Jacobo Herbrando, (qui per gratiam Dei adhuc in viuis est,) fuit. Hi Concilio Confessionem suam offerentes, sepe multumq; vt audirentur petierunt: sed nunquam admisi, nec auditu fuerunt. Apertum igitur mendacium est, quod hic Iesuita de omnimoda nostrorum emanatione fabulantur.

Deinde, Iesuitarum mendacium nequaquam confirmat, quod Philippus Brentius, & Lutherus scripserunt, se non idcirco Concilium urgere, vt si-dem ab eo discant, sed potius vt doceant: sicut unus Paphnutius Concilij Nicent Patres, contrainterdictum Coniugij Sacerdotalis, veritatem edocuit. Idq; procul dubio re ipsa præstitissent, si in Germania, nec in finibus Italie, vniuersale Christianum, & liberum Concilium institutum fuisset, in quo partes Iudicis sola Scriptura S. sustinuisset, eiq; omnes traditiones humana subiecta fuissent. Atque hac prouocatione ad liberum Concilium, nostri quoque contra iniustam vim, & quidem legitime, se turatisunt, cum Papa Magistratum Politicum in desinenter instigaret, vt omnes religionis ac fidei nostra Confessores, igne, ferro, aqua, laqueo, persequeretur & inauditos exterminaret. Et hoc modo ad Christianum Concilium appellare, non est cum Deo & hominibus ludere, sed viam ordinariam ad re-ritatis Confessionem ingredi: quod in nostris nullo iure culpari potest. Dolos autem & viros sanguinum iudicabit Dominus.

## I E S V I T A.

## LXVII. Mendacium.

**D**OCT. LUTHERUS in prima parte Smalcaldicorum articulorum inquit: *Gesta.* Manifestum est, sanctam Ecclesiam sine Papa fuisse ad minimum ultra quingentos annos: & adhuc hodie Græcorum & multarum aliarum linguarum Ecclesiæ, nec fuisse hactenus nec adhuc esse sub Papa. Taceo, quod hominum hoc signum sit, non mandatum, non necessarium, non

vtile. Sancta enim Christiana sive Catholica Ecclesia consistere absq; isto Capite optimè potest. Hoc mendacium Lutheri refutant omnes historie & vniuersa antiquitas. A Petro enim ad annum usque presentem 1586. continua quadam successio Episcoporum Romanorum fuit.

## RESPONSI O.

An Petrus Romanum  
venerit.

*Gal. 2.*

226. Mendacium  
Iesuitarum.

Gregorius Mag.  
contra primatum  
Papæ.

Vox Papæ olim co-  
munis Episcopis, &  
nunc Sacerdotibus  
gracis.

Quando defectio à  
fide facta sit.  
Antichristus in Ec-  
clesia Dei paulatim  
vires sumpsit.

Orientalis Eccle-  
sia, Episcopum Ro-  
manum nunquam  
pro capite agnoue-  
runt.

An Petrus vñquam Romanum venerit, non sine causa viri Docti dubitant, cum Paulus ibi captiuus in Epistolis suis plurimis quas Romæ ad alios scripsit, nullo verbo illius mentionem faciat. Præterea inter Petrum & Paulum Hierosolymis conuenerat, vt Petrus in circumcisionem, Paulus vero & Barnabas in gentes Apostolatu fungerentur.

Deinde non queritur, vtrum Ecclesia Romana continua successione Episcopi præsuerint: sed quæstio est, vtrum Papa fuerint, quos totus Christianus orbis & cæteri Episcopi pro Oecumenicis & supremis agnouerint? Ad hoc respondet Gregorius Magnus (qui & ipse Episcopus Romæ fuit) ad Mauritium Imp. scribens: Ego fidenter dico, quia quisquis se vniuersalem Sacerdotem vocat, vel vocari desiderat: in elatione sua Antichristum præcurrat, quia superbiendo, se cæteris præponit. Adhuc, non solus Episcopus Romanus olim Papa, hoc est, Pater Patriæ dictus fuit: sed Cornelius itidem Episcopus Romæ, Cyprianum quoq; Episcopum Cartaginem, Papam appellauit. Et vulgo Sacerdotes Gre- ci, etiam nunc hodie, Papa nominantur.

Quando autem defectio à fide facta sit, ostendit Paulus 2. Thess. 2. scribens: quod iam suo tempore mysterium iniquitatis peragi cœperit: vbi Antichristi regnum multiplicatione traditionum humanarum paulatim crevit, donec totus Christianus orbis decretis hominum obrutus, & Papa velut Antichristus plene in Mundum natus est. Verum adeo vniuersalis & supremus Episcopus non fuit, vt Ecclesia orientalis non solum ipsum nunquam pro capite agnouerit, sed Patriarcha Constantinopolitanus fraternali concordiam aluit, nec quisquam in alium potestatem Papalem sibi sumit, aut alteri dominari cupit. Eodem planè modo tum quoq; Episcopi Romani inspectioni & curæ, definitæ Ecclesiæ assignata fuerunt, extra quas illius Iuris-

Iurisdictio se non extenderet. Similiter Episcopi Africani, Romano Episcopo plus aquo sibi arroganti disertè nunciarunt, se ipsum pro capite & supremo Episcopo Ecclesiarum suarum non agnoscere. Nam & se Spiritum sanctum habere: nec causas trans mare ita facile & commodè expediri posse.

Quemadmodum igitur Apostoli potestate & officio pares fuerunt: ita adhuc hodie ex diuina ordinatione Episcopi eandem potestatem habent, penitentibus nimirum peccata remittendi, & impenitentib. ea retinendi.

Quod autem in aliqua ditione, vni praeter ceteris inspectio Ecclesiarum committitur: hoc non constituit Papam. Non enim non vtile tantum, verum etiam incommodi plenum est, si vni Ecclesiarum omnium in toto Christiano orbe cura demandetur. Et si maximè talis primatus consensu totius Catholicæ Ecclesiæ introductus fuisset: non tamen is Dei, sed hominum duntaxat ordinatio esset, adeoq; nec temporis, nec loco, nec certis personis alligatus, sed in libera potestate Ecclesia semper situs, quæ caput istud pro arbitrio mutare & semouere posset.

Quapropter assertionis huic veritas invicta manet, quod Ecclesia per multa secula, immo nunquam, Papam (qualem singunt Pontificij) habuerit, cum Ecclesia orientales Episcopum Romanum ad hunc usque diem pro capite non agnoscant. Inprimis verò tum absque tali Oecumenico Episcopo fuit, cum puritate doctrinae, & multitudine confessorum ac martyrum, vel maximè illustris esset: cumq; persecutionibus durissimis & heresibus plurimi exerceceretur, non tamen defectu eiusmodi capitii interiit, sed tum postissime floruit.

## I E S V I T A.

Cyprianus scripsit: Neque enim aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur: cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo adversum Sacerdotum Collegium quicquam moueret.

## R E S P O N S I O.

Ex tota Epistola Cypriani clarissimè patet, hac verba nullo modo in specie de Episcopo Romano accipienda esse, sed loqui ipsum in genere de Sacerdote sive Episcopo cuiusque loci, vbi semper unus reliquo Sacerdotum Collegio præst. De huius contemptu (qui in Ecclesijs Africanis vel maximè

Ecclesia Africana Episcopum Romanum pro capite non agnouerunt.

Omnes Episcopi pares, potestate & officio.

Ordo inter Episcopos, non efficit Papam, quem finiunt Pontificij.

invaluerat) conqueritur Cyprianus, quod schismatici & facinorosi (de quibus ipsi sermo est) sententia suorum Episcoporum non stantes, ad Episcopum Romanum trans mare prouocarent. Idcirco in eadem Epistola post aliqua subiungit: Nam cum statutum sit omnibus nobis, & æquum sit pariter ac iustum, ut vniuersiusque causa illic audiatur, vbi est crimen admissum, & singulis pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque & gubernet, rationem sui actus Domino redditurus: oportet utique eos quibus presumus non circumcurssare, (quod quidam tum fecerant Cornelium Romanum Episcopum, cui hec Cyprianus scribit, appellantes.) Nec Episcoporum Concordiam cohærentem sua subdola & fallaci temeritate collidere, sed agere illic causam suam, vbi & accusatores habere, & testes sui criminis possint. NISI PAVCIS DESPERATIS ET PERDITIS MINOR VIDETVR ESSE AVTHORITAS EPISCOPORVM IN AFRICA constitutorum, qui iam de illis iudicauerunt, & eorum conscientiam multis delictorum laqueis vincitam iudicij sui nuper gravitate damnarunt. Quis vero nisi planè stupidus non videt, his verbis Cypriani, primatum Pontificis Romani penitus euerti, cum aequalem potestatem gubernandi Ecclesiæ & diuidicandi illarum causas omnibus Episcopis quorumcunque locorum tribuat?

## IESVITAE.

Eiusdem sententie Snidelinus quoque est, qui liberè in confessione quadam dixit: Ecclesia Concordiam & unitatem difficulter conservari posse, nisi unus aliquis ex Lutheranis (seipsum putans) in Papam eligatur.

## RESPONSIo.

227. Mendacium  
Iesuitarum.

Quam insirmo & ruino fundamento Primatus Papa nitatur, vel hinc constat, quod necesse est cum confirmari & stabiliri fabulosis rumusculis de sermone, qui in confessione à D. Iacobo Andree habitus sit. At hunc purum putum figmentum & putidum mendacium esse, sciant Lectores, quod Calvinista vanissimi suis socijs Iesuitis (cum quib. in blasphemia et heretica doctrina de persona Christi cōspirant) iampridem subministrarunt.

Nec est ut Iesuitas offendat dissensio Ecclesiarum nostrarum. Scribit enim Paulus: Oportet Sectas in vobis esse, ut qui probati sunt, manifesti siant inter vos. Et Christus Saluator noster ait: Necesse est ut veniant offendicula. Contra verò totus Papatus nihil aliud est, quam

Semper in Ecclesia  
Dei ecclesie & distra-  
ctiones fuerunt.

I. Cor. 11.  
Matth. 18.

Quām colluies & sentina Idolatriæ Ethnica, Heresii & Sectarum multiplicium, vbi unus hac, alias alia via remissionem peccatorum se consequi posse sperat. Quare cum Papistæ Diabolo ad ipsius arbitrium seruant: opus non est, vt ipsos iam ante verbo Euangeliū inobedientes, & laqueis plurimorum errorum falsorumq; cultum constrictos dissovet.

Nec etiam, quod colligunt Iesuitæ, sequitur, apud nos Ecclesiam veram non esse, cūm dissidijs, factionibus, & Sectis scindamnr. Hac enim ratione primitiva Ecclesia non solum post tempora Apostolorum, sed ipsa quoque Apostolorum Ecclesia damnaretur. Huic enim magis cum falsis Apostolis & fratribus, quām cum Iudeis aut Gentibus, (non sine horum magno offenditculo,) disceptatio & contentio fuit: vt nisi quis potius verbum, quām personas docentium respexerit, scire non potuerit, cui parti assentiendum aut subscribendum. Adhac, Christiano Magistrati hodie tam facile esset viros eruditos conuocare, quām olim Christiani Imperatores Concilia Doctorum coegerunt, si spes aliqua esset, concordiam per Synodus constitui posse, nec illud Nazianzeni experientia docuisse quod scribit: Nullius Synodi finem bonum vidi, neq; dissolutionem siue abrogationem malorum, sed potius accessionem & incrementum: Donec tandem verbi diuini virtus falsa dogmata & errores detexit, eosq; per prædicationem ex animis hominum euulsi, vt nunc plurimarum heresum nuda dunt axat nomina, victrice veritate, supersint. Vbi Carnifice, Papa Romano, opus non fuit: qui hereses vel potius veritatem gladio & igne extirpare molitur.

Papatus sentina ha-  
rebus & errorum.

Ecclesia Christi  
nunquam sine sectis  
fuit.

Nazianzenus de si-  
ne siue exitu Con-  
ciliorum malo.

Post Concilia distra-  
ctio plenariq; maior,  
verbi Dei extir-  
pantur.

## I E S V I T A.

## L X V I I I . Mendacium.

**I**N eodem articulo de Papatu inquit Lutherus: Hoc profectò nec Turcæ, nec Tartari faciunt, quantumuis sint Christianorum atroces hostes: sed permittunt ut credat in Christum quicunque voluerit, & accipiunt tributum & obedientiam externam siue corporalem à Christianis. Papa verò prohibet hanc fidem, ajens sibi obediendum esse, si quis saluari velit. Hoc mendacium de Turcis scriptis Lutherus hostili odio Pape.

Qua ratione Turca  
Pontifici Romano  
præster.

## R E S P O N S I O.

Quis dubitet de summa impudentia & levitate Iesuitarum, quod rem manifestissimam negare audent? Quem enim latet, Constantinopoli, vbi aula

Ecclesiæ Christia-  
norum per totum  
regnum Turcicum.  
Sedes Patriarchæ  
Græcorum Con-  
stantinopoli.  
Ecclesiæ Græcorum  
non nihil priores  
Papisticæ.

aula Imperatoris Turcici est, Christianos non solum plurima tempora, & in  
ijs ministerium verbi & Sacramentorum publicum habere: verum etiam  
Patriarcham supremum Episcopum torius Graecie cum suis ministriis ibi re-  
sidere, iudicia & potestatem Ecclesiasticam exercere, ac visitationes Eccle-  
siarum istinc instituere? que eo nomine Papisticis præstant, quod in ijs Sa-  
cerdotes coniugati Sacramentum corporis & sanguinis Christi sub specie  
vtraque, secundum institutionem Saluatoris, Laicos dispensent: propter  
que duo Papa Romanus Sacerdotes non solum loco mouet & officio priuat,  
verum etiam ut hereticos exurit. Quomodo ergo H A C R A T I O N E  
Turca Pontifici Romano non præstaret?

## I E S V I T A E.

Ceterum hoc nemini mirum videri debet: Cum Lutherus etiam alibi  
pari temeritate scribat: Turcam prudentiam, & administratione  
ordinata longè antecellere Principes Germanos: qui illius  
respectu profluitis & bestijs habendi sint.

## R E S P O N S I O.

Quaratione Princi-  
pes Christiani im-  
prudentia arguan-  
tur.

Lutherus idem scripsit, quod Petrus Ferrarensis ante 120. annos: Cum  
non tantum Germanos, sed simul omnes Principes Christianos officij com-  
monefecit, significando, deesse ipsis prudentiam, dum non attendant, quid  
Pontifex Romanus, Babylonica meretrix, eiusq; Clerus molitur: quidque  
ipsius fraudes & imposturas tamdiu tolerent: nec potentiam, qua Princi-  
pes seculares opprimere tentet, infringant. Heu miseri, (inquit) Im-  
peratores & Principes seculares, qui hæc & alia sustinetis, &  
vos seruos Ecclesiæ facitis: & mundum per eos infinitis mo-  
& prudentiæ non intenditis. Hoc dum Lutherus consimilibus verbis  
expresbit: inexpialis criminis accusatur. Confert autem ibi Lutherus  
Turcam cum Imperatore Carolo & Germanis Principibus, quantum ad  
bellum Turcicum attinet. Et dicit, Turcam prudentiorem melioremq; esse,  
quam tum Germanos Principes: quia Imperator glorietur se esse supremum  
tutorem ac Propugnatorum fidei Christianæ, qui tamen ne momento qui-  
dem à morte tutus sit, & vna cum Germanis Principibus fidem Christia-  
nam persequatur. Quocirca etiam monuit subditos, ne hoc nomine &  
titulo contra Turcam militarent, aut quicquam contribuerent. Turcam  
enim earatione sapientia & prudentia præualere Imperatori & Principi-  
bus

Quaratione Turca  
Papisticis Principi-  
bus sapientior &  
melior fit.

bus Papisticis, quod conscientijs in causa religionis libertatem relinquat,  
nec fidem persequatur, sed suam potentiam in bona dunt taxat corporalia.  
& externa exerat, quantum quidem Deus ipsi permittat. Ceterum Lutherus in glossa Edicti Cesarei summè protestatus est, se neque Casaream  
Majestatem, neq; vllum sive Ecclesiasticorum sive secularium Principum,  
sed tantum nebulones aulicos (vt Lutherus ipso appellat) putare, qui Imperatorem & Principes subinde extimulent. Hos autem nec sapienter nec  
prudenter agere, quod istis Papa slabellis morem gerant.

Protestatio D. Lutheri erga Imperatorem & Principes.

## I E S V I T A.

Adhuc verò absurdius est, quod Papa fidem prohibeat: cum magno labore & sumptu ad fidem Christianam conseruandam & dilatandam elaboret.

## R E S P O N S I O.

Papam vna cum Concilio Tridentino eiusmodi fidem tueri ac propagare admitti, quam Scortatores & adulteri habent, atque retinent licet in suis sceleribus perseverent, ac propter eam pro Christianis quoque, hoc est, ut Concilium loquitur, pro fidelibus forniciariis & adulteris haberi debant: Contrà vero, quod veram in Christum fidem sive certam firmamq; fiduciam in Dei misericordiam & solius Christi meritum anathemate ferriat, ac depravationem Sacramentorum, nec non suam turpem vitam in Collegijs Canonicorum & monasterijs conseruare & stabilire laboret: sèpe iam dictum ac demonstratum est.

Quocirca non immeritò Lutheri verbis dicimus: Quod sicut Diabolum ipsum non possumus adorare, & pro Domino & Deo colere: ita nec eius Apostolum Papam seu Antichristum, in regno eius vt Caput & Dominum ferre possumus. Nec tamen idcirco à vera, Catholica, Apostolica Ecclesia nos separari, sed eius viua membra permanere, ac mera Dei gratia propter solius Christi meritum saluari, credimus: cum vicissim, ad Tartarum derrudendi sint omnes, vt partem cum Diabolo accipiant, qui contra tot pias premonitiones, nec abominationes Papatus relinquere, nec de illo exire volunt, Apoc. 18.

## I E S V I T A.

## L X I X. Mendacium.

EN ysdem articulis Smalcaldicis, art. de peccato, conglomerat Lutherus

Kk

rus

rus plurima mendacia, & inquit: Meri sunt errores & caligines cōtra hunc articulum, Scholasticorum Doctorum dogmata, quibus docetur, post Adæ lapsum, hominis naturales vires mansisse integras & incorruptas. Item, hominē posse naturalibus viribus omnia mandata Dei seruare & facere. Et: posse naturalibus viribus Deum super omnia diligere, & proximum sicut seipsum. Item, si accedere velit homo ad Eucharistiam, non opus esse bono proposito rectè faciendi. Et: Non posse ex Scriptura probari, ad bonum opus necessariò requiri Spiritum sanctum & eius gratiam. Quoniam autem nec autores horum dogmatum nominat: nec libros monstrat, ex quibus cognoscit posset, an iste assertiones per modum disputationis, aut per modum doctrina posita sint: insuper etiam ab Ecclesia Romana in Concilio Tridentino rejiciantur: eas uil nisi segmenta & Lutheri impudentia mendacia esse dicimus.